

Wychodzi codziennie o god. 11 rano,
z wyjątkiem dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

w Krakowie rocznie zhr. 9, kwart.
zhr. 2 c. 25, miesięcznie 80 c.

Pocztą w Austrii rocznie zhr. 12,
kwart. zhr. 3, miesięcznie zhr. 1 c. 15,
w Niemczech rocz. 24 mr., kwart. 6 mr.

KRONIKA

Numer pojedynczy cent. 5.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą
po c. 5 od wiersza (petit).

Nadesłane (na 3ej stronie) po c. 10 od
wiersza.

Prenumeratę i Ogłoszenia
przyjmuje Administracja „Kroniki“
przy ul. Sławkowskiej Nr. 262.

Dzisiaj Eustachiusza biskupa

Jutro Mateusza apostoła

Redakcja otwarta codziennie z wyjątkiem
świąt od godz. 11 — 1 i od 3 — 5 popoł.

Wschód słońca o godz. 5. m. 45.

Zachód o godzinie 6 m. 3.

Kraków 20 Września.

‡ W sobotę, bawiący u nas ciągle w gościnie Teofil Lenartowicz zwiadał w towarzystwie kilku osób zaproszonych z miasta, szkółkę ludową na Woli Justowskiej, wzniesioną głównie szczerym współudziałem JO. Księżnej Marceliny Czartoryskiej, jakoteż kosztem gminy i wreszcie staraniem pewnego, znanego u nas męża zasługi, który wszędzie gdzie tylko cel dobry wymaga tego, nie usuwa swej pomocy, a jako dobroczyńca młodzieży szczególniejszej zyskał sobie oddawna u nas uznanie i wdzięczność ogółu.

Dziewięć obojga płci świątecznie ubrana oczekiwała gości przed szkółką z nauczycielem swoim p. Lachem na czele; kilku poważniejszych wieśniaków, w towarzystwie wójta tamtejszego było również obecnych, a kiedy się pan Lenartowicz zbliżył, młody dziarski chłopak wystąpił z grona dziatwy i podając mu w koszyku chleb ze solą i miodem, powitał go następującymi słowy:

Polskiego ludu dzieci
Witamy Was Panie,
Słodkim miodem Was darząc
Za słodkie śpiewanie;
Chleb ze solą przyjmijcie
Na posiłek zdrowy,
I wstąpcie zagrać serce
Do szkółki wioskowej! —

Po tak szczerem a prostem powitaniu wprowadzono gości do chaty, w której tymczasowo mieści się szkółka, zanim właściwy na ten cel przeznaczony budynek ukończonym zostanie; dzieci zajęły miejsca i rozpoczął się popis z nauk wykładanych, w czasie którego i sama Księżna wraz z młodą swoją synową, dowiedziawszy się o przybyciu gości z Krakowa, raczyła odwiedzić szkółkę i pozostała do końca popisu, który, przyznać trzeba na słuszną pochwałę pana nauczyciela, wypadł z zupełnym zadowoleniem obecnych. Dzieci czytały płynnie, tłumaczyły z pojęciem i zrozumieniem przedmiotu odczytane ustępy, odpowiadały trafnie na zadawane im pytania z katechizmu i historii polskiej i odśpiewały nadspodziewanie dobrze kilka wcale udatnych i miłych dla ucha polskiego piosenek. Na zakończenie ośmioletnia Mania T. malutka sybiraczka, wręczyła „od kochających dzieci“ wianuszek z liści laurowych rozrzewnionemu pocie i wygłosiła z pamięci płynnie i z uczuciem jeden z wdzięcznych ustępów jego „Lirenki“. Poeta, którego te serdeczne objawy ze strony dzieci polskich, dzieci tak gorąco przez niego ukochanego ludu, rozczuliły, dziękował im prostymi słowy, zachęcał do pracy, wdzięczności dla nauczyciela i ich dobrodziejów, do miłości Boga, ludzi i własnego kraju a przedewszystkiem napominał, aby nie zapomniały nigdy, że są Polakami i że takimi należy im w złej i dobrej doli pozostać. W upominku rozdano obrazki dzieciom, które jakby instynktem kierowane cisnęły się

STRACHY.

(ZDARZENIE NAJPRAWDZIWSZE.)

(Dokończenie.)

Zaczęto od żarcików, ale powoli coraz więcej przybywało anegdot i opowiadań autentycznych o strachach, które się miały pokazać to nieboszczykowi ojcu — to cioci jakiejś. Zacytowano w końcu egzorcyzmy kościelne, drukowane książki o strachach i powoli całe towarzystwo z wyjątkiem paru zakamieniałych niedowiarków, tak się nastroiło na ponury ton duchów i upiorów, że gdy zegar uderzył na wieży dwunastą, niektórzy mniej do odwagi przyzwyczajeni uculi takie wstrząśnienie, jakiego w jakiś czas później doznało tylu biurowych urzędników w czasie ostatniego trzęsienia ziemi w Galicji; ale że żadnego z gazeciarzy nie było pod ten czas w handlu Wgo Fuchsa, więc nazwiska osób, które się trzęsły i doznały wstrząśnienia tego wieczora, nie doszły do wiadomości publicznej. Świeże kufle piwa sprowadziły równowagę w zachwianych strachem umysłach, a pan Rafał dodał do tego jeszcze kieliszek kontuszówki, by

nabrać dostatecznej odwagi do konwojowania p. Michała i stawienia czoła urojonym strachom.

Po dwunastej ojcowie miasta ruszyli się unosząc pod kamizelkami to, co przed chwilą zapełniało wnętrze beczki. — Na rogu ulicy, na którym pod latarnią jaśniał zakaz magistratu, rozdzieliło się dostojne grono, i każdy poszedł w swoją stronę, wyjąwszy pana Rafała, który poszedł w stronę pana Michała, trzymając go pod rękę a właściwie mówiąc, oba się trzymali wzajem, bo obu szwechater osłabił nogi i obaj równie nierówno stawali kroki po równych towarach Krakowa. — I byłoby zaszli tak prosto do domu, gdyby nie byli potrącili łokciami o cukiernię Grosmana. Grosman był otwarty — byłoby niegrzecznością nie wstąpić i nie wypić po kieliszku do poduszki, zwłaszcza że staropolskie przysłowie mówi w Galicji: schnaps auf Bier, das rath' ich dir. — Zadowolniejszy przysłowie i Grosmana, poszli nie zatrzymując się już nigdzie dla tej prostej przyczyny, że wszelkie przybytki Bachusa były pozamykane — poszli prosto przed dom p. Michała.

— No, toś już u siebie — odezwał się Rafał — i miał zamiar udać się szukać teraz własnej kamienicy; ale Michał go zatrzymał:

do rąk poety, aby je ucałować z miłością. Przy pożegnaniu wójt Waligóra przemówił poprostu a od serca, dziękując śpiewakowi ludu za to, że wróciwszy do ojczyzny przyszedł także odwiedzić braci w siermiędze. Piękna to była zaiste chwila, kiedy wieśniacze ręce spłoty się bratnim uściskiem z dłonią poety. Owe gorące ły i rozrzewnienie były dowodem, iż lud nasz posiada w sobie wiele uczuć, wiele poczciwego serca, które pod wpływem dobrego słowa otwiera się, jak kwiat do słońca; — a nie zapominajmy że z tych kwiatów przyszłość ma zerwać owoce!

— Zapewniają nas, że rekurs od decyzji Namiestnictwa w sprawie wyborów do Rady miejskiej, został już przesłany do Wiednia. Wiadomość tę, jakkolwiek z poważnego otrzymaną źródła, podajemy z zastrzeżeniem, gdyż skoro protokół posiedzenia, zawierający w sobie upoważnienie prezydenta miasta do wystąpienia z rekuresem, nie został dotąd przyjęty i podpisany — jest samém uchwałą Rady miejskiej z 6 września, nie jest jeszcze prawomocną i wykonaną być nie może — jak to słusznie wyjaśnił prezydent miasta (na posiedzeniu z d. 2 września) w odpowiedzi Drowi Warschauerowi na interpelację co do uchwały Rady z dnia 12 sierpnia r. b. Pominiecie zaś tej zasady w obecnym zupełnie podobnym wypadku, wywołałoby niewątpliwie nowe nieporozumienia.

V Wydział krajowy otrzymał już pozwolenie zbierania składek w całym kraju na pomnik dla hr. Gołuchowskiego.

† Wczoraj umarł w Bochni, po krótkiej słabości ś. p. Wawrzyniec Pisz, księgarz i drukarz, przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbyć się ma jutro, we wtorek, o godzinie 10 rano.

⊕ Miejsce ustępującego głównego redaktora *Wieku* p. F. H. Lewestama, zająć ma p. Kazimierz Zaleski.

○ W sobotę p. Siedlecki, jako fałszywy Epstein powtórnie intrygował publiczność „bardzo pojedynczemi i fein elegancjami“ sztukami, bez przyrządów. Zauważyliśmy, że szczególniej podobało się dowcipne wyjaśnie-

— Ba, nie sztuka bracie — tu nie, bo strach na górze siedzi. —

— To chodźmy na górę.

Zadzwonili — stróż w lot otworzył. Pan Rafał kazał mu zatrzymać się przy bramie, bo miał zaraz wrócić. — Po omacku obaj przyjaciele wtoczyli się na schody, depeząc sobie po nogach.

— Idź ty pierwszy — proponował pan Michał.

— Ależ ja tu schodów nie znam.

— To nie, ja cię będę pehał przed sobą.

I szli sztukając po schodach. Pan Rafał macał na wszystkie strony rękami i szedł zasłaniając swoją okazałą personą p. Michała, niby tarczą. — Tak minęli już pierwsze piętro i dochodzili do wysokości drugiego i pan Rafał chciał już żartować z płonnej obawy p. Michała i jego urojonych strachów, gdy naraz uczył się potężnie uderzonym w prawy policzek — nim miał czas odezwać się, otrzymał taką samą porcję w lewy; potem znowu w prawy, potem znowu w lewy, a potem szło już bez porządku i liczby. Przynajmniej pan Rafał stracił już tak przytomność, że zapomniał rachować, — zapomniał gdzie jest, co się z nim dzieje — a, przepraszam! co się z nim działo, o tem zapomnieć nie mógł, bo mu się to

nie sekretów i sztuk, które każdy „z łatwością zapamięta“ i sam robić może, byle miał zręczność i wieloletnią wprawę p. Siedleckiego. Krótkie przerwy w przedstawieniu uprzyjemniała wyborna orkiestra wojskowa.

— W odpowiedzi na artykuł umieszczony w poprzednim numerze „Kroniki“, udzielono nam wyjaśnienie, że w bibliotece gimnazjum żeńskiego na Podwalu znajdują się rzeczywiście książki przeznaczone do rozdziału pomiędzy mniej zamożne uczennice, z powodu jednak, że na bieżący rok szkolny zalecone zostały do użytku nowe wydania *poprawne* (?), z tamtych więc książek użytkować już nie można i trzeba je znowu zamieniać na inne. Co zaś do zeszytów, zarząd nie wymaga, aby kupowane były wyłącznie u jednego kupca, żąda tylko, aby zeszyty były jednostajne i według przepisanej formy. Przeciw takiemu porządkowi nie można mieć nic do nadmienienia.

☞ W Sobotę, o godzinie 8 $\frac{1}{2}$ wieczorem wybuchł pożar w Mogile, w zabudowaniu zwanem „folwark klasztorny“. Budynek ten przepełniony był ludem odpustowym w większej części pijanym, a ogień wynikł prawdopodobnie przez nieostrożność. Przybyły oddział straży ochotniczej z Krakowa z dwiema sikawkami, zastał już cały dach w ogniu, gdyż pomimo zachęcań ze strony żandarmów, nikt z miejscowych nie chciał nieść ratunku; niechęć tę posunięto tak dalece, że nawet odmówiono dostarczania wody do sikawek z płynącej tuż obok rzeczki. Gorliwym tylko usiłowaniam straży ochotniczej zawdzięczyć należy, że ogień zniszczył tylko drewniane części zajętego budynku, trochę sprzętów, jakoteż słomy i siana. W Mogile, rok rocznie podczas odpustu, zdarzają się nieszczęśliwe wypadki, co zresztą w kilkunasto-tysięcznym podochocnym tłumie, nie jest nic nadzwyczajnego; przez cały też wczorajszy dzień mówiono o kilku popalonych ludziach, o połamanych nogach i rękach i t. d. Na szczęście, nie zaszło nic podobnego, w pierwszym popłochu tylko zginęły dwie młode dziewczyny — ale i one znalazły się nazajutrz w całości.

ciągłe przypominało. Strach bombardował bez odpoczynku i litości dostojną facjatę pana Rafała; byłby to dłużej robił, gdyby pan Rafał wyrwawszy się gwałtem z rąk pana Michała nie był drapnął w tył — i zbiegł a raczej zleciał po schodach na dół. — W tej rejteradzie zdawało mu się, że słyszał nad sobą przytłumiony, sycający głos stracha, który mówił:

— A ty łotrze, ty gałganie, pijaku, tak długo siedzisz w knajpie, ja ci tu dam nieponiu — trutniu!

Nie miał czasu ani chęci wracać na górę, by się przekonać czy rzeczywiście z własnoręcznych ust stracha pochodziły te słowa — wolał uwierzyć na niewidziane i wyleciał jak z procy na ulicę z widocznymi na twarzy śladami istnienia strachów — i na drugi dzień, gdy Pan Bóg dał doczekać, że się znowu dostojne grono amatorów szwechatera zebrało w handelku, zapewniał uroczystość, że pan Michał miał rację. Namawiał nawet niewiernych do naocznego przekonania się o tém, ale jakoś nikt nie miał ochoty sprawdzania tego faktu i uwierzono na słowo, a wiara ta dotąd utrzymuje się w handelku Fuchsa, że u pana Michała coś po nocy straszny.

MIESZKANIE (3-3)


odosobnione, składające się z pięciu pokoi i kuchni, jest do wynajęcia w dziedzińcu domu Nr. 92 przy ulicy Batorego, od 1 października b. r. Wiadomość u właściciela na I piętrze.

Sklep obszerny

w Rynku, na linii AB. **do wynajęcia** w każdym czasie. Bliższa wiadomość w Redakcji „Kroniki“ (10-?)

**Restauracja
MAŃKOWSKIEJ**

ulica Sławkowska,
wprost Hotelu Saskiego.
Śniadania, obiady, kolacje,
po cenie umiarkowanój.

 We czwartki i niedziele **flaki.**

Wina szampańskie, reńskie, węgierskie i austriackie.

Piwo okocimskie.

24c-(21-25)

Materiały szkolne

Reiscejgi, farby, kajeta, wzory rysunkowe, pióra, atrament na flaszki i miary, ołówki, pastele, węgle, papiery do pisania i rysunku, reisbrety i reisszyny i t. d.

Obrazy olejne na raty

Bilety wizytowe i monogramy najtaniej

Obicia pokojowe i story płócienne i patyczkowe

własna introligatornia

polecają

Kutrzeba & Murczyński

handel papieru i galanterji
Kraków ul. Grodzka 86.

**Dyrekcja Towarzystwa Zaliczkowego
w Krakowie.**

„Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością“

Ulica św. Jana Nr. 305.

zawiadamia strony interesowane, że od dnia 1 Stycznia do 15 Września r. b. był w Kasie Zaliczkowej następujący obrót:

Przychód:

	Zł.	ct.
1. Wniesiono do kasy Towarzystwa na rachunek bieżący, przez różne strony jako oszczędność na książeczki wkładkowe na 6 i 7% ogólna suma	356661	53
2. Złożono na Udziały przez Członków Towarzystwa	207088	66
3. Spłacono na Weksle	215055	80
4. Od udzielonych pożyczek pobrano procentu	30943	4
5. Zwrócono kosztów prawnych	1535	14
6. Fundusz dywidendy za 1874 wynosił	11325	19
7. Fundusz rezerwowy (zapasowy) czyni	6285	72
8. Za druki i pocztowe wpłynęło	2397	51
9. Pozostała gotówki w kasie Towarzystwa	3666	96

Rozchód:

	Zł.	ct.
1. Zwrócono stronom z rachunku bieżącego, czyli z książeczek wkładkowych	185466	54
2. Powrócono udziałów Członkom Towarzyst.	29677	82
3. Wypożyczono na Weksle Członkom Towarzystwa	582299	74
4. Wyplacono procentu z książeczek wkładkowych	6042	74
5. Na kosza prawne	2115	2
6. Wyplacono Członkom Towarzystwa dywidendy za rok 1874	8137	36

Cały więc obrót kasy Towarzystwa Zaliczkowego od 1 Stycznia do 15 Września r. b. wynosił złr. w. a. Miljon trzykroć sześćdziesiąt siedm tysięcy, pięćset pięćdziesiąt jeden, Centów Czterdzieści dwa (Zł. w. a. 1,367,551 centów 42).

Przy tej sposobności Dyrekcja nadmienia, że od wszelkich sum na oszczędność do kasy Towarzystwa tak przez Członków, jako też i przez obce osoby do niego nie należące lokowanych, oblicza się procent zaraz od dnia ich złożenia do daty podniesienia, z krótszem wypowiedzeniem **Sześć** od sta, a z trzech miesięcznem wypowiedzeniem **Siedm** od sta rocznie. Wkładki do zł. w. a. **Tysiąc** zwracają się natychmiast bez żadnego wypowiedzenia.

Kraków dnia 15 Września 1875 r.

(2-2)

Dyrektor

Kasjer

Kontroler

Józef Kiciński.

Nikodem Lenczewski.

Ignacy Nowicki.